
 
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI  

PROVINCIA DI SIENA  
 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 
 

Ordinanza del Sindaco n. 3 del 2025   
OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO PER SCOPO POTABILE DELL'ACQUA PROVENIENTE DAL 
FONTANELLO PUBBLICO IN LOC. FONTERUTOLI – VIA VERDI 

 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 3483 del 15.05.2025 dall’Azienda USL Toscana Sud Est, 
Dipartimento di Prevenzione - Igiene Pubblica e Nutrizione – Zona Senese, con la quale comunica di 
aver effettuato un controllo al fontanello pubblico in Loc. Fonterutoli, Via Verdi; 
CONSIDERATO che da detto sopralluogo e dagli esiti delle analisi effettuate dal Laboratorio di 
Sanità Pubblica Area Vasta Toscana Sud Est sui campioni di acqua prelevati hanno evidenziato dei 
risultati non conformi ai valori di parametro fissati dal D.Lgs.18/2023 e quindi la non potabilità 
dell’acqua stessa; 
VISTO il D.Lgs 31/2001; 
VISTO il D.Lgs. n.18/2023; 
VISTO l'art. 50 del D.Lgs 267/2000; 

O R D I N A 
1. Il divieto assoluto di utilizzare a scopo potabile l’acqua proveniente fontanello pubblico in Loc. 

Fonterutoli – Via Verdi, se non dietro bollitura; 
2. al gestore Acquedotto del Fiora di adottare misure idonee a ripristinare la qualità dell’acqua 

erogata agli standard previsti dalla sopra citata normativa mediante operazioni di controllo e di 
manutenzione alle opere di presa, ai depositi di accumulo, agli impianti di trattamento della risorsa 
idrica ed alle condotte di adduzione e distribuzione, nonché di procedere ad una immediata 
verifica analitica; 

AVVISA 
che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento 
saranno a carico degli inadempienti; 

INFORMA 
1. che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Federico Betti; 
2. che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 

 ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento; 

DISPONE 
1. l’apposizione di una copia della presente ordinanza sindacale sul fontanello pubblico in Loc. 

Fonterutoli – Via Verdi; 
2. la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente; 
3. l’invio di copia del presente provvedimento a: 

 Azienda USL Toscana Sud Est; 
 Autorità Idrica Toscana; 
 Acquedotto del Fiora Spa; 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

 
  
 
Lì, 15/05/2025 
 

Il Sindaco  
Stiaccini Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 


